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Täna saab kaks aastal sellest, tui Saksa 
sotsialäraandjad aadelisoosl wtsakaardiwäe oh-
witferite käega Saksa ja maailma töölisteklassi 
juhid R o s a L u k f e n b u r g i ja K a r l 
L i e b k n e c h t j ära tapsid. 

Keiser Wilhelmi kukutamisest ei olnud kahte 
kuudki weel mööda. Iga päewaga sai selgemaks, 
et wõitlus ei kee rnitie üksikute uuenduste pärast, 
waid kodanluse riigi ja ühiskonna wastu prole-
taarlife rewolutsioni lipu all. Sai ikka selge-
maks, et parempoolsed sotsialdemokraadid ühes 
oma kaksikuga — ametiühisusle bürokraatiaga 
jättawad seda alatut tööd, mis nad maailma-
sõja puhkemisega algasid ja nimelt — tööliste-
klassi äraandmist ja kodanluse teenimist. 

Kapitalistide ees lömmitaja sotside Eberti-
Scheidemänni walitsus tagandab Berliini politsei-
ülema — rewolutsioonilife sotsialisti Eichhorni, 
See oli awalik famm tööliste käest sõjariistade 
ärawõtmisea ja kontrrewolutsioonilise kodanluse 
sõjariistu panemiseks. 

Berliini töölisteklassi rewolutsiooniline eel-
Wägi wõtab fotfialjuudaste Walitsuse Väljakutse 
Wastu. Ta teeb seda, mis ta kohus ja au temalt 
nõuawad. Ta ei lepi energilise ülesastumisega, 
mis nõuab Eichhorni tagandamise kasu tagasi-
Wõtmist, Noske kontrrewolutsioonilise kaardiväe 
BeMinlst wäljawiimist, tööliste sõjariistu pane-

mist ja söjawagede paenutamist tööliste kontrolli 
alla. Berliini proletariaat läheb kaugeinale ja 
nõuab aruandjate ja ülejooksikute Walitsuse ära-
astumist. J a kutsub Saksamaa proletariaati 
üleüldisele streigile üles. Ta hakkab wastu! 

Kuid Berliini töölisteklassi Vastuhakkamine 
sünnib niisugustes oludes, kus rewoluifioom 
löögifalkadele möödapääsemata Pariisi kõmmu-
nääride saatus osaks langema pidi. Raalimata 
Saksamaa proletariaadi laiadest hulkadest — 
isegi Beüliini proletariaat ei seisnud tihedale 
ridadena oma eelwäe taga. Otfustawate tegude 
asemel peeti wõitluse möllus wastusega läbi-
rääkimisi. Seeläbi kaotas Vastuhakkamine oma 
löögijõu. Raskeküliibrilised suurtükid ja miini
pildujad teewad oma töö! Kodanlise korra elajas 
möllab marutõbises wihas ja maksab wöideiutele 
katte selle hirmu eest, mis wereimejatel üle elada 
tuli. 

Wõidule järgneb klaperjaht. Wihawamu, 
htrmu, woidujoowastufe werifes õhkkonnas 
Veeretatakse wastuhakkamise süü ^Spartakuse" 
peale. 

„Kad« Spartakusele"! — kisendawad Uit, 
kellele proletaarline rewolutsioon wiimsekohtu 
päewaks on. 

Shnb just praegu asutatud Saksamaa Kõmmu» 
nistlife Partei juhid ei olnud jaanuari wastu* 
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hakkamise juhtideks mitte. Kainelt proletariaadi 
jõudlisid hinnates olid nad osaliste hüüdsõnade 
poolt, millede kättesaamiseks nad proletariaati 
Wõitlema kutsusid. Kh.it aga ebaõigel silmapilgul 
ja ebaõigel wiisil alustatud wõitlus juba puhkes, 
siis ei wõinud nad wastuhakkamise hoopi selja
tagant anda. J a kommunistline partei toetas 
Vastuhakkamist wasiawalt oma põhimõtetele. 

Kuid klaperjaht laks just kommunistide ja 
nende juhtide wastn lahti Z „Kaaki Liebknecht 
ja Luksemburg!" - sai terwe walgekaardi ja 
sadatuhandete üleskutsete hüüdeks. 

J a siis wiis werine laine, mis „korra" jälle 
jalule oli seadnud, Rosa Luksemburgi ja Karl 
Liebknechti oma turja! ära . . . . 

Kuid kontrrewolutsioon wõib Mll häwitada 
isikuid, aga k l a s s i s id ja a a t e i d ei huwita 
ta mitte. Saksamaa töölAteklass jättab wõit-
lust. 

Nmbes kuu aega warem, km Rosa Luksem-
burgi ja Karl Liebknechti tapmise teine aastapäew 
kätte jäudis, oli Saksamaa Ühendatud Komurn-
nistlise Partei afutaw kongress. Nosa Luksem-
burgi ja Karl Liebknechti asutatud Saksamaa 
Kommunistline Partei („Spartakuse"-liit) ühines 
Saksamaa Isescivwa Sotfialdemokraatlise Töö
liste Partei konimunistlise enamusega. Meie ei 
Wõta siin otsustada, mi! määral ühise tugewa 
kommunistlise partei loomine Saksamaal oleks 
kiiremini läinud, ku: need 'kaks kommunismi juhti 
mõrtsuka kae läbi proletaarliste märtritena ei 
oleks langenud. Meie teame aga, et kaotus, 
mis kõigi maade proletariaati Rofa Luksemburgi 
ja Kar: Liebknechti surmaga tabas, on hiigla
suur. Nendes isikuis warifesid enneaegselt hauda 
kaks tähtsamat maailma proletariaadi juhti — 
kaks Kommunistlise Internatsionaali juhti. 

Wõitlejad ei wala pisaraid oma juhtide 
haual, waid tõotawad püha ja hirmsa wandega — 
W õ i d e l d a k u n n i l õ p u n i ! 

Kahast tiilisteäaasi märtrist. 
Kals aastat on möödas, kus Saksa sotsial-

petiste kästÄ ja ksnoümfel Mk müüda w mõrt-
fuW s«rmas salaja, seljatagant peäle tungides, 
kaA !5%e tulisemat ja rewolntsioonilifemat 
töölistetlassi eeftwsitlejata— Karl Liebkoecht ja 
Rosa Luffemburgi. Selle jälgi mõrtsukatöö 
korraldajad ja täidewiiad teadsid wäga Häsü, et 
nad mitte ainuHt kihte rewolntfioonilist inimest 
ei tapa, waid ka rahwuswahelist rewolutsioonilist 
liikumist, mis oma wõimsa tõusuga ähwardas 

Km Engelsil õigus oli, ja sündmused näi
tawad, tal oli õigus, — et Karl Marksi fnr» 
mnga jöi immessugu pea jagu Nhemaks, M 
Mime nWd feba Liebknechti ja LMembUrgi 
surma puhul niisama tõendada, et nenk 1a$i 
zWgelaft huikamisega Kotas rahwuswahelim 
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töölisteklafs märksa oma tegewusest ja ja was-
tupidawuse, jõust. 

See jõle mõrtsukatöö, mida Saksa sotsial-
petised toime panid, töölistetlassi juhtisi salaja 
mõrtsukaliftlt tappes, koorib tõigi maade sotsial-
petiste tegudelt maske ja näitab, et just nende 
juudaste sünnitus ja ettewõte on walge terror, 
et just sotsialäraandjad määriwad nende prole-
taarlaste ukse pütast, keda werine Nero peab 
Kra tapma. 

Karl Liebknecht oli Saksa proletariaadi 
rewolutsiouniline süda. Saksa rewolutsiooniliue 
proletariaat, kes mitte ei püherdanud kodanluse 
sopa aukus, kes ka kõige tumetamatel päewadel. 
Kui ülemaa käis sogane isamaa, waimustus, 
ometi selgelt nägi neid eesmärku ja ülesandeid, 
mis töölisteklassil ajalooliste ülesannetena ees 
seisawad, mille eest ta wöülusesse peab astuma, 
see proleiaarinat wõib Liebknechti oma hingeks 
ninictada. 

Karl Liebknecht oli esimene agitator, kes 
proletariaadi diktatuuri Vajadusest kõnnes. Kuid 
Liebknechti kui agitaatori suurus ci seisnud 
mitte ainult selles, et ta kõneles, Naid agitaatori 
suurus seisab selles, üti ta oma sõnu oskab töö
liste klassiwüitlustga siduda, sellega masset kaasa 
Wiia ja süuudest tegusi sünnitada. Karl Lieb 
knecht oskas seda. Ka sellepärast wihkas ko-
danlus Lirbknechti ja weel ena:n wihkasid teda 
sotsialäraandjad, kes massede peale ainult kuuli-
pildujaga mõju suutsid awaldada. 

Julge, ennast ohwerdaw, ausameelne, need 
olid Liebknechti omadused. 

Kui ta metsiku ilmasõja ajal kodanlises 
parlamentis üksi protesti hääle werise sõja pida* 
mife wastu tõstis, siis nimetati teda bulljulgeH 
ja kodanlus muigas igalpool. Pidades ennast 
llmwõitnlütaks sõjariistadega, weel wähem kar-
tedawaks pidas ta ühe saadiku sõnu. Aga 
Liebknecht ei olnud see, kes sõnu ütles, mida ta 
ei suutnud elus tegudeks luua. 

— Mitte ühte penni, selle wÄitsusele, kes 
töörahwast bimab, mcha see walitsus! maha 
foda! — need otsustawad sõnad wistas Lieb-
knecht hulkadesse ja neist sõnadest said teod. 

Saksa werine keisri walitsus arreteerib 
Liebknechti, kuid peagi laseb ta lahti — mobili-
seerib sõjawäkke. Seal algaski Liebknechti kui 
agitaatori tegewus. 

Scheidemanlaste ja kodanluse isamaa hullus-
tust pimedusega löödud soldatide sekka Nlwab 
Liebknecht rewolutsioonilisi mõtteid, paneb sõna-
kuulelikud ja kepi distsipliiniga kooshoitawad 
soldatid mässama, nii sünnitades sõnadest 
tegusi — rewolutsioonilisi wäljaasiuNffi. 

Saksa keisri walitsus mõistab ViebruechÜ 
^isamaa äraandmise ja kahznliku aaHatstooW 
tegem.se eest waenlase kasuks" kaheks aastaA. 
tünni. Werine keisri walitsus ei julge siiski 
Liebknechti smma mõista, ei julge teda salaja 
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lasta ära tappa, nagu seda Scheidemam walit-
sus tegi. 

Saksa kodanline xerMutfioon wabastas 
türmist. Ja esimene sõna ttabadusse astudes 
oli üleskutse Saksa taölisteklassile, kutsudes neid 
Wõitlema lõpuni kuni täieliku töörahwa wõinlu 
maksmapanemiseni. 

Liebknecht kehastab eneses seda Põlgtust, 
mis proletariaat tunneb kodanluse ja ta saba-
rakkude wastu. Igas ta sõnas oli kihwti, niis 
kurnajate riigikorda lõhkus ja Liebknecht lõhkus 
halastamatult oma wiimse hinge tõmbuseni. 

Oli Liebknecht agitaatorina massede annas-
tatud juht, nende soowide jn püüete parem wäl-
jendaja, siis oli Roosa Luksenburg anderikkam 
'tööliste klassiwõitlufe teoreetiker-komntumst, tema 
teadmincste rohkus ja awar [ilmawaade wõimal-
dafid talle seda, mis rahwa keeles nimetakse ette-
nägemise andeks. 

Harilikkudest „ettenägijatest" läks Luffenburg 
selle poolest lahku,, et ta mitte ainult sündmusi 
ette ei kuulutanud, waid nende sündmuste sihi 
ja eesmärgi ära määras, töölistellassile tee ära 
näitas, kuidas seisukoha peremeheks tõusta ja seda 
seisukohta kinni hoida, et mitte pimedaks töõriis-
taks saada fotsialpeiistele, fts tööliste poolehoi
du walskufega wõites, tõölisteklassi õiguseid 
kurnajatele MÜüwad. 

Roosa Luksenburgi tööd on iseäranis selgelt 
ja arusaadawalt kirjutatud, mis tunnistust an-
nab ta kindlast mõtlemise wiisist ja teadmise roh-
kusest. 

Rosa Luksenburg pani aluse kodusõja teoo-
riale. Enne ilmasõda juba näitas ta imperialid-
mi päratumata kokkuwarisemist ja iöölisteklassi 
diktatuuri wajadust, mille abil ainult wõimalik 
xm inimisson hädafi Parandada, mis kurnajate-
klass aastasadade joofful korda saatnud. Kui 
Liebknecht: hääl tööliste koosolekutel, miitingutel 
töölisi üleskutsus oma kownlust häwitama, siis 
kandis Roosa, nagu teda partei ringkodades se-
basama ideed laiali, kirjeldades täis põlgtust 
seda metsikut wägiwalda ja ülekohut mis töölis-
tellassi kallal tarwitatakse, kutsudes kogu maa-
ilma töölisi üles oma maa kodanlusele sõda kuu-
llttama. 

See sündis keset ilmasõja mullu, kui terwe 
mõistusega inimesi niisama wahe oli, nagu au-
said proletariaadi huwide kaitsjaid. 

Rafa Luksenburgi mälestus on sellepärast 
iseäranis kallis kõigi maade töölistele sest see 
mälestas on seotud tõölisteklassi esimeste fam-
mudega kodusõja teel, mis Luffenburgi poolt esi-
mefena õieti üles märgiti. 

Tuline iseloom, rahulik lritifeertw [a loow 
mõistus tõstsid Luksenburgi üheA mõjuwamaks 
töölisteliikumift juhtijaks Saffa, Poola ja ka 
Nemmaal. 

Kui töölisteVassi juht pühendas ta Nik oma 
ftlure teadmiste wara ja kõnelemise osawuse ai-

nult proletariaadile. Mitte ühte rida kodanlise 
teadusele, kirjatldusele ja kunstile ei pannud ta 
osaw sulg paberile. 

Ta lõhkus kodanlist ilmakorda ja kutsus töö-
lisi ühes lõhkuma, kuni kiwi-kiwi pealt on pu
rustatud ja kurnajate riik waremetes, siis selle 
waremete asemele loob prolet..ariaat onta uue 
riigikorra. 

Rosa Luksenburg oli proletariaati wiimas 
Wõimu haaramisele ja siis tabas teda mõrtsuka-
'tk kuul. Sotsialpetistel? on iga klassiteadlik lö5-
Hne wihatud waenlane, ftst ta takistab juudaste 
tööd. Seda enam wihatud ja põlatud on kõigi 
maade fotsialäraandjatcte need, kes tööliZteklassile 
siliua^ awawad kelmide nägemiseks ja bindauü-
seks. 

Kui Lieoknechti wõrrelda rewolutfioouilife 
proletariaadi südamega, siis on Luksenburg rewo-
lutsioonilise proletariaadi mõistus. J a need kaks 
nii tarwilikka inimest töölisteklassile surmati ko
danluse agentide poolt! 

Nad surmawad Vill üksikuid inimesi, kuid 
nad ei jõua surmata Liebtnechti ja Rosa Lnkfen-
burgi õpetust, sõnu! Need elawad ja tusk ütle-
me, et metsikult surmatud tõölisteklassi maririD 
kihutawad weel tulisemale wõitlusea nende wastu 
kes kriiskawad, et ideed Wägiwallaga ei,wõideta, 
tegelikult aga organiseenwad seljatagant kallale-
tungimist. Timukad on paljastatud. Wõittustsse 
timukate wastu! 

Mälestades oma langenud seltsimehi ei k:üsu 
meie nendele aufambaid üles panema, waid 
meie kutsume wõitluse.e selle korra ja wägiwalla 
Wastu, mis wüimaldab timukate weritöid. 

Parem mälestus Liebknechii ja Luksernburgi 
surma pnhul on kül töölisteklass oma^ wõtab 
nende õpetuse ja kurnajate riigikorda niisama 
põlgawalt lõhkuma hatkab, nagu seda Liebwecht 
ja Luksernburg tegid. — s. 

I Usbknecht parlamendis. 
Mälestades Z. Liebtnechti peame mceidC 

tuletama ka seda Liebknechii rewolutsioomlist 
tööd, mis ta kodanlises parlamentis tegi. 

Ilmasoo algul 1914. a. ei leidunud Saksa-
maal parlamentis ühtegi saadikut, kes oleks 
imperialistlise sõja wastu olnud. Kõik fotsial-
demokraadid (110 saadikut) hääletasid sõjaeel-
arwe poolt ja kuulutasid sõja — enesekaitse-
sõjaks, mida proletariaat toetama peab. Sellele 

^isamaa, kaitsmise" seisupaigale jäid sotsialdemo-
daadid truiks lõpuni. 

Kmd seal leidus parlamentis siiski uks „m«t> 
sik^ saadik, kellel W a i t Mguft oli otsekohe m 
awalikult rHujate wastu wälja astuda. K. Liev« 
knecht oli see ainus. 

Parlamendi IZnetooW kutM Liebbrecht töö* 
lisi Aes fdia wastu. Parlameudi kõnetoolilt 
paljastas ta kodanluse maade ahnitsemise sõda. 
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See oli pt-oletaarlme töö kodanlises parlamentis. 
Liebknccht oli seal kodanluse weriwaenlane, prole-
tariaadi esitaja waenlase laagris, et sellele kadu 
kutilntada ja waenlase leerist proletariaati üles 
kutsuda kuldwasikat troonilt maha paiskanm. 

Rääkimata sellest, et Liebknechti sõnaõigust 
alatasa kärbiti, et ta saadiku sõnawabadust wahest 
sootuks ära wõeti. Weel enam. Walitsejate 
wiha selle ainukese proletariaadi klassihuwide 
kaitsja wastu parlamentis läks nii pööraseks, et 
kodanlased (ja ka sotsid) teda parlamentis wii-
maks ntitte üksi marja ei karjunud, mitte üksi 
länni tehes rääkida ei lasknud, waid talle parla-
mendi kõnetoolil rusikatega kallale läksid. Üks-
ainsam proletariaadi esitaja oli mitmesajaliibne-
lise kodanlise parlamendi oma agitatsiooniga, 
paljastamistega, üleskutsetega niiwõrd ära hii'-
nuttaba, et see enese tehtuö seadused jalge alla 
tallas. 

Liebknecht oli aga just sellega kätte saanud, 
mida waja oligi — massedele selgeks teha, kus 
proletariaadi klassiwaeulased rõhumise eesõiguste 
pärast vüiawahcl kauplewad ja rahwa nimel 
kurnamise seadusi fepitsewad. 

Kui töölisteklasfi esitaja, wiis Liebknecht 
oma Klassiwõitlnse töö kitsaste parlamendi seinte 
Wahelt wälja uulitsale ja tööliste linnajagudesse. 
Organiseerides lniitingnid, koosolekuid, meele-
awaldust, rollgitaikusi, tarwitas ta parlamendi 
saadikn puutulnatust selleks, et pidada wõitlust, 
Nlille eest kodanlus muidu iga töölise aegsasti 
wanginrkasse pani ja riigiäraandjateks tembeldas. 
Ühel niisugusel tööliste mitmekümnetuhandelifel 
sõjawastasel meeleawaldusel, kus Liebknecht sõja-
ja riigiwastaseid lendlehti laiali pildus ning 
oma kõnes otsekohe: „maha sõda"! — hüüdis, 
arresteeris walitsus teda ja mõistis hiljem suuni-
tööle. 

Kogu Kari" Liebknechti töö parlamendis seisis 
selles, et just parlamendi enese kaudu ja abil 
tüölistehnlkadele selgeks teha, miks kodanline 
parlament ei kõlba, uuks seda laiali tuleb peksta, 
ja õpetas parlamendi kõnetoolilt, et töölised 
seda tegema peawad. See ei ole ülesehitaw 
töö.. See ei ole niisugune sooja koha peäl is-
tnnnne ja karjceri tegemine, nagu fee ikka ja 
alati on olnud igasuguste sotsialistide juures. 
Liebknecht ei saanud miuistriks ei mõnesuguseks 
muuks „korgemaks" meheks. - Niisuguste koh-
tade ^ peale tõusid fotfialistid-juudäsed. Nagu 
tsaari Duuma töölistefaadikud riigiäraandjatena 
Siberisse saadeti, niisama neeti Liebknecht (ka 
nigiäraandjana) sunnitöölise karu Wge. 

Liebknecht oli proletariaadi rewolutsioonilise 
klassiwõitlnse esitaja kodanlises parlamentis nii, 
nagu fee olema peab. Et ennast selgelt eraldada 
tööliste äraandjatest-fotsilllistidest, keda keiser 
Wilhelm o m a sotsialistideks kutsus, ja nende 
peale nhke oli, nimetas ta oma grupet »Spar-
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. täiuseks" ja pidas halastamatat wõitlust iga-
suguste waendlüstc wastu. 

Eesti töörahwa! ovt esimest korda oma klassi 
esitajad kodanluse parlamentis — riigikogus. 
Töörahwas peab nendest kaswatama oma Lieb-
kuechtisi, kes seal wägiwalla kaitsemise asutuses 
üle wägistajate peäle peawad töörahwaga rää-
inna ja töörahvale just sealt kõrgelt kohalt sel-
geks tegema selle pettuse ja wale, mida rahwa 
nimel toimetatakse. 

Karl Liebknechti tapmine un uiaaillna kodan-
lnse weretöö. Ühe ohwri töö jätkamiseks peab 
proletariaat nntme wõrra uusi wõitlewad afe-
meic andma. Selles wõitluses ei kohuta riigi-
kogu Komnnmistlist Töölisterühma, ei ükski 
tiinu, ei Isborsk, ei ükski kodanluse wägiwald. 

L—e 

^Eefaliöte!!" ja Isiorsk, 
Mis Isborsk on, seda teab iga Eesti pro-

letaarlane, aga ka „Eedenhotelli" peab ta teadma! 
Sinna tõid Berliini kodanlised kaitseliitlased 15. 
jaanuaril 1919. a. Rosa Luksemburgi ja zkarl 
Liebkuechti wangidena ratsakaardiwäe, kütidiwis-
joui staabi kätte. Seal pekseti Rosa Luksenlburg 
püssipäradega hingetuks. Sealt pandi Rosa 
Luksemburg ja Karl Liebknecht weoaGode peale. 
Waewalt sada sammu „Eedelchotellist" lasti 
Rosa Luksemburg autos maha ja ta surnukeha 
wisati jõkke. Karl Liebknecht, kelle pea püssi-
päraga autosse wiimisel lõhki löödi, lasti Zoo-
logia aias seljatagant maha. 

Mis Põhjust on „Eedenhotelli" körwuti 
seada Isborskiga ? Neid põhjuseid ei ole wähe l 

Kõige pealt — mõlemi weretöö ettewalmis-
tamine sotsialdemokraatide poolt ühes walge-
kaartlise kodanlusega. Siis — armetu ja arg-
pükslik ametlik wale nende kuridegude warjami-
seks. Edasi — kuritegijate „ tagakiusamine" 
nende mõtteosaliste poolt. J a — töölisteklassi 
wõitlus kuriteos süüdlastele kättemaksmiseks. 

See nurjatu ässitus, mis niihästi Scheide-
manni sotsialdemokraatide, kui kodanliste walge-
kaartliste lehtede ja kõnemeeste poolt Karl 
Liebknechti, ei tunneks selletaolist, kui mitte 
ei oleks samasugust klaperjahti Lenini isiku 
wastu 1917.,«. suwel olnud. Eesti kodanluse 
ja Eesti sotside pomisemine „neljast miljonist," 
mis am.-üh. Kesknõukogu pidi „wäliselt waen-
kaselt" saanud olema, oli selle ässituse kõrwal 
salalik ja häbelik ühtlasi ja wastab „roeirje" 
Eesti rahwa waiksele kaustale. „Liebknecht ja 
Luksemburg — laterna posti!" — kisendasid 
Saksa kontrrewolutsioonilised tendlehed awalikalt. 
„Slllldame nad kõmmuna paradiisi!" — soku-
tasid Eesti „riigimehed" inimlikult/' kuid ühtlasi 
ka salalikult, sest nad t e g i d samasuguse nurjatu 
weretöö nagu nende wennad Saksamaalgi. 

„Süüdlased mõrtsukatöös on need kes selle 
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hirnlnteo korda on saatnud!" — hüüdis üks 
Saksa spartakistide üleskutse 1919. a. jaanuaris. 
— Pealtnägijate jutustuse järele ei wõi olla 
kahtlust, et ohwitserid selle kordasaatjad on. 
Nemad — „see Saksa rahwa uhkus" on mört-
sukatöö niisuguse elajaliül toorusega korda saat-
nud, et isegi soldatid oma ülemale elajalilkuse 
wastu häält on tõstnud. Aga see kodanluse 
kuldne noorsugu ja tema kaasjooksikud ei ole 
ainsad süüdlased. 

Süüdi luõrtsukatüüZ on ka need, kes ornci 
plaanikindla ässitufega ajalehtedes awalikult 
furmaw^enu meie eeswõitlejate wastu on õhuta-
nud. Olime ju lõpuks niikaugele jõudnud, ei 
meie seltsimeeste tapmises! ' päris awalikult 
kõneldi ja sette kordasaatnnsele leudlehtedes üles 
kutsuti. Süüdi on terwe kodanlus, kes oma 
wiimases ulceleheitewõitluses terrorismilt abi 
ootab. 

Süüdi on mõrtsukatöös lõpuks ka need, kes 
ässituse jultunud toetamist; kodanluse, üliõpilaste 
ja ohwitseride sõjariistu panemise walgete wäe-
osade kutsumisega selle teo kordafaatmise eeltingi
mised lõid: süüdi on Eberti-Noske-Scheidemaum 
Walitsus. 

Muidugi ütlewad nemad; meie ei ole seda 
mitte tahtnud. Kuid nemad on mõrtsukatöö 
waimlised isad. Nemad külwasid selle seemne 
mis, 15. jaanuaril nii werist wilja kandis. 
Nemad ja nende leht „Vorwärts" on 9. no-
wemdrist peäle kõige häbistawat Karl Lieb-
knechti ja Rosa Luksemblirgi wastu ässitanud, 
sest et meie seltsimehed revolutsionääridena ja 
sotsialistidena oma kohust täitsid. Nemad lõid 
oma malede läbi, ineelega moonutatud muinas-
juttude läbi Spartakuse üle selle pogrommi-
meeleolu, mis neil päiwil nii hirmsalt plahwatus. 
Nemad kaswatasid seda meeleolu kunni keemise 
kuumuseni prowotseeriwa föjawägede toonusega 
linna, üliõpilaste ja ohwirseride sõjariistu-pane-
kuga, metsikute laskmistegn, kiuniwotmistega ja 
läbiotsimistega - - ja ohwrid langesid, nad 
pidid langema! — Sest nii pidid kordasaatjad 
otsusele tulema, et uad meie seltsimeesie'tapmisega 
walitsufele häsiimeeldiwa teo korda saadawad." 

Neidsamu kolme liiki süüdlasi on ka meil 
Isborski asjas. Esiteks — „ Eesti rahwa an ja 
uhkus" — foonmsrongi ohwitserid, kodanluse 
Wäljawalikul) pojad-södurid. Siis, — kodanlus, 
kes igat töölist kommunisti laskis kui narefeid. 
Ja lõpuks fotsialdemokraadid. 

Eesti fotsialdemokraadid ei ole kodanluse 
sõjariistu panemises ja ässituses tööliste eeswõit-
lejate wastu nutte wähem süüdi kui Scheibe-
manui fotsialdemokraadid. Kuid Isborski turi-
teos on Eesti sotsid o t s e k o h e s e m a l t süüdi 
kui Saksa sotsid. Mitte Noske ei olnud fee, kes 
kasu andis Liebknechti ja Luksemburgi kodus 
kinni wõtta ja ^Eedenhotelli" timukale latte 

wiia. Kuid Hellat oli fee kelle käsul 26 Isbors-
ki-meeste lätit anti. 

Kui kõige armetum kõikidest kuritegudest K. Lieb-
knechtijaR.Luffemburgi kallal,nagu ettekawatsetud, 
korda saadetud oli, w a l e t a s azueilik teadaanne, et 
Liebkuecht olewat nmha lastud „põgenemifekatse" 
juures ja Luksemberg ^wihase rahwa" poolt 
surmatud. See wale on nüüd lõpnliknlt paljas-
tatud ja mõrtsukatöö kordasaatjate nimed on5 

awalikult teada uagu Isborski ,,tangelaste" 
nimedki. — Niisama waletas ta „meie" walit-
fns asutamas kogus, kui temalt nädalal neli 
peäle mõrtsukatööd aru päriti: ei olewat teada, 
kas need 26 ikka tõesti tapetud on? Walitsus ei 
ole tänapäewani^ weel ütelnud, ei fee tal teada 
on. . . 

Waewalt olid meie 26 seltsimeest auku ae-
tud, kui walitsus Sinowjewilt raadio-tel^grammi 
sai hoiatusega ja meeletuletusega, et Wenemaal 
Eesti walgeid pantwangisid an Karl Lutsuga 
eesotsas ning — ettepanekuga neid 26 wastu 
wahetada. Kui mitte muu, siis fee telegramm 
pidi ometigi walitsuses huwi äratama selle was-
tu, mis tema wöimkonnas sünnib. Aga Hellat 
teatas afutawas kogus 4. septembril — peale 
seda raadiot! — et mehed olewat „kommuunas" 
ja kwiitung tema! taskus? 

See oli üks nurjatumatest waledest — nendest 
ametlikkudest waledest, mille poolest Eesti kodan-
lise riigi lühike ajalugu nii üpris rikras on! 
Mitte wähem nurjatu ei olnud ka see (ja see 
p a l j a s t a b neid weel kord), et sotside rühm 
terwe september w a i k i s ja kui asi w a s t u 
n e n d e t a h t m i s t H. Kruus'i poolt üles 
Wõeti, siis Ast wana weretoera hoolimatusega 
urises: mis tühja! tapetakse mujal rohkemgi! 

Saksamaal ^põgenasid" nwrtsukatöö mha* 
saatjad türmist sõiduautos ära, ja üle Hollandi 
piiri! Eestis on üks mõrtsukatest wälisininistri 
loaga „kuute riiki" sõitnud, teised aga luusiwad 
siin ümber ja — nende isikupuutumatus on 
kindlam kui riigikogu tominunistltse liikme oma! 

Saksamaal anti o h w i t s e r i d e poolt 
kordasaadetud mõrtsukatöö uurimine mõrtsukate 
mõtteosaliste — sõjawäe tohtuwüimude — sama
suguste ohwitseride kätte. Ka Eestis „uurib" 
zõjawäe ringkonna kohus Isborski ohwitseride 
kuritegu! Mida ta uurib? Kas on mõni weel 
„wabaduseristist" ilma?? 

Karl Liebkuecht ja Rosa Luxemburgi täp» 
jäte karistamiseks nõudsid toalised kohut, mis 
oleks w a l i t u d tööliste esitajate poolt ja 
t ö ö l i s t e e n e s t e h u l g a st. Nad nõud-
sid et selle kohtu alla saaks autud: 1) kõik mört- : 
sukatöö kordasaatjad: 2) tõik need ametiwdimud, 
kes kuritegu oleksid ärahoida wõinud aga ära ei 
hoidnud; 3) kõik need, kes kontrrewolutsioomle' 
sõjariistad kätte andsid; kõik kindralad' lunr 
ülemjuhatajani; Ebert-Noske-Scheidnnann' toa? 
litsus, kui kõige selle häbi kroon. ' " " 
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Kuidas tuleb Eesti töölistel wõidelda, et 
tasumist leiaks IZborski weretöö? 

Kas tuleb töölisterühmal riigikogus uue 
arupärimisega esineda? See oleks wee kand-
mine föelaga! Aga ka fee ei ole tehtaw. Sest 
ette haistes, et Kommunistid riigikogusse põhi-
seadusesse paragrahwi, et arupärimisel k a h e -
k ü m n e w i i e riigikogu liikme „toetus" peab 
olema. 

Meie rühm hirwitaks langenuid, kui ta 
Hellati parteiwcndade „toetusel" arupariks selle 
teo üle, mis Hellati „fuurels meheks" tegi, 
nagu M. Martna K. Einbundile afutawas 
kogus ütles. 

• Töölisterüümal tuleb riigikogus esineda ette-
panekuga, et rühmale saaks antud Isborski 
mõrtsukatöö asjus kõik needsamad õigused ja 
Wõimupiir, mis söjaringkonna kohtul ja sõjawäe 
prokuratuuril on. 

Kui o h w i t s e r i d sõjakohtutes kolmat aastat 
t ö ö l i s t e üle kohut mõistawad, siis peaks 
Eesti d e m d k r a a t l i s e l e wabariigia feeditaw 
olema, et t ö ö l i s e d Isborski mõrtsukatöös 
süüdlaste üle kohut mõistaks. 

Wõi ei ole see nii? 
Seda saame warsti kuulda! „Ainult wõit-

luses saawad 15. jaanuari ohwrid, saawad 
Saksamaa proletaarlased oma õiguse kätte. 
Selles wõitluses on Karl Liebknecht ja Rofa 
Luxemburg langenud. Seda wõitlust lõpuni 
wiia on meie kõigi kohus. — Nii tajume meie 
oma märtrite walatud were eest katte!" 

Nii kutsus töölisi üles Spartakistide üles-
kutse. 

Sedasama peame meie ka Eesti proletariaa-
bile Isborski märtrite asjus ütlema! M. N. 

Ast teenib kodanlust edasi. 
Wõis arwata, ct sotsid riigikogu walimiste 

tagajärgi hinnates otsusele jõuawat, et kodan-
lus ennast selle aja jooksul on kindlustada jõud-
nud, kus sotsid „kõige suuremaks" parteiks olid, 
ja ct kodanlus nüüd ilma sotsideta läbi saab. 
Kuid see ei ole nii. 

Põline poliitiline libu Karl Ast on Töö- ja 
rahwaerakonna teenistusest wabanedes ennast 
nüüd maalidu põllumeeste ja Balti parunite 
rühma teenistusse annud ja talitab prantsuse 
kõnekäänu järele: ka kõige ilusam naisterahwas 
ei wõi rohkem anda kui tal on! 

Ast ei ole peale riigikogu kokkuastnmist weel 
ühtegi säärast sulge leidnud, millega riigikogu 
enamuspatteide^ wastu ühte sõnagi kirjutada. 
Tema esimene artifel peaUe riigikogu kokkuasw-
mist on pühelttütud — r i i g i k o g u k õ m m u -
stiftlisele t ö ö l i s t e r ü h m a l e . 
(W. „Sots" nr. 7. — l i . jaan.). 

ta ei jõua küllalt hirwitada „NannetNst", 
fMmist abiwst", ,Muleiut abitust*' z. n. e. 
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Saadikud-töölised ei teadwat, kunas istuda ja 
kunas püsti tõusta ja kuidas sõna küsida. J a 
ta kilkab: niisugustest „lollidest", „lammastest" 
olla „Rõhutute Hääl" — „lõwid" teinud! 

Mõistame Asti. Tema - see wana ko-
danlife parlamendi lõwi, kes ennast riigikogu 
mülkas nagu kala wees tunneb, tema kõrwal ei 
Wõi lõwisid olla! Tema on ainus lõwi ja — 
niisugune paradiislik lõwi, kes walmis on „lol-
lide lammastega" rahus elama, kui need ennast 
temast ära neelata laseksid, f. o. — riigikogus 
sotsialdemokraatlisele seisukohale asuksid! Siis ta 
õpetaks neile „lollidele" kütte, kunas istuda 
wõib ja kunas px&t: tõusma peab; kunas poolt 
ja kunas wastu häMeiama; kunas töölisi üles 
kutsuma ja kunas mitte j . n. e. 

Kuid — jätame silmapilguks Asti ja pöö-
räme tööliste poole (ja ka Ast pööraku tööliste 
poole) ja küsime neilt. Töölised? Kui wiis ni-
gikogu faadikut-töölist ka lähematel riigikogu 
koosolekutel weelgi rohkem kohmetanud oleks ja 
Strantmanni jultunud „peenfufe kõntsaga kae-
tud häbematuse -wastu w e e l g i abituniad 
oleks, kas teie ütlekside siis: ei — parem siis 
juba Ast, sest tal on nii peened salongi kombed 
ja ta oskab nii lihwitult. üles astuda, et isegi 
mõni kodanline saadik oma silmad ta ees häbe-
nedes maha lööb! Wõi kas teie ütleksite siis: 
ei — parem siis juba Hellalt, sest ta ei koge-
lenud kunagi, kui ta kooliste .nimel kõnetoolilt 
kõneles! Wõi kas teie ütleksite siis: saadame 
oma saadikud-töölised Asti, Rei, Martna ja 
Hellati juure õppusele, et nad nii kohmakad ei 
oleks! . 

Ei Teie töölised, ei ütleks nii mitte! Ast 
jutustab, et meie sm. Allikfo tõusnud riigikogu 
wanemate nõukogu koosolekul püsti (!!), kui ta 
midagi ütelnud. Ja siis seletanud talle Strand-
mann, et „rahwasaadikul" „õigus on istuma 
jääda". Ning sotsid „punastanud häbi parast",-
sest see olnud „ikkagi tööliste saadik". Usume, 
et sotsid punastasid. Aga usume ka seda. et 
needsamad sotsid Isborski pärast mitte ei pu-
nasta! 

Sm. Allikfo on harjunud — t ö ö l i s t e 
koosolekutel ja t ö õ l i s t e am.-üh. Kestnõu-
kogu koosolekutel on ta harjunud püsti tõusma, 
kui ta kõneleb. Kujutage endale; töölised, nüüd 
ette, et keski püsti tõusjale kõnelejale hüüab: 
Teil on õigus ka istudes meile kõneleda! Teie 
hüüakfite niisugusele hüüdjale i ära sa töga! 
Kas Ast punastaks „häbi pärast", et püsti-
tõusjale uiiwiisi tema,,õigusi" seletati? Ei, ta 
ei punastaks mitte, waid ta ütleks: oo, kui 
kaswatamata need töölised on l Kui aga Strand-
mann niisuguse häbematusega kõneleja töölise 
wastu maha faab, siis on Asti! „häbi" — mitte 
Strandmanni, Waid selle töölise — Aüikso 
Pärast! s . ' 1 

Säärase,,häbenemrse", nagu lõwi Litligl 
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ätame hm meelega Astile. J a , ütleme: fee 
,häbipuna" ei läheks töölisteklassile sugugi 
orda, kui ka see ^töölisteklassi nimel" ei sün-
niks. See ei lähe töölistetlassile korda, sest, — 
mis on sotside rühin? Salkkond juudafeid, kes 
lahkelt oma peäle on wõtnud „tööliste kasude 
kaitsmise", nagu satsad loomakaitfe seltsis sporti 
ajawad. Kas fee „kaitstud" loom, kui ta Ho-
buue on, kes sakste paarikese „Kuld-Lõwi" 
ukse ette on sõidutanud, peab häoeuenia ja 
puuastama selle üle, mis sakste paarike eraka-
bincitis toimetab?!? Just niisama wähe on 
sotside poolt „kaiiZtud" ttölisel asja kaasa pu-
nastada, kui Strandmann tögab ja libu Ast 
punastab. 

Ast kilkab: „ Teadku kõik walijad, teadku 
kõik proletaarlased: Eesti riigi kogu juhatuses 
istub iscstiswale sotsialistide annust Balti mõis-
nibude saadik". Ast heidab iseseiswatele ette, et 
need ei saatnud oma esitajaid riigikogu Nlhatusse, 
mispärast von Petzold sinna pääseiludki. Lu-
bage siin rõhutada, et see ka koiumunistide 
„arniust" tuli, sest ka nemad ei sihtinud juha-
tüse leentooliale. 

Ast näeb riigikogu juhatuses von Petzoldi, 
Aga Ast ei nae seal maaliitlaft Tupitsi mitte. 
Ei näe Strantmanni ja teisi kodanlasi riigikogu 
juhatuses mitte. Mis wahe on von Petzoldi ja 
niats Tusiiise wahel? Meie ei näe seda ma-
het muus, — kui et esimene on nende niõis-
nikkude esitaja, kelle lodame keel Saksakeel mi, 
teine aga nende esitaja, kelle kodune kd Testi
teel on. Ja Strandmann on ühes soist wirmaga 
juhatuse ees, kes nende mõisnikkude kilbiks on 
töörahwa wastu. 

J a — edasi, kolle armust see on, et mõis-
nikud riigikogus tugewamad on kui asutamas 
kogus? Kas mitte sellesama Asti ja tema par-
läweana Hellati suurest armust töörahwa 
Wastu! 

Ning — lõpuks: kelle armust fee on, et 
afutaw kogu — riigikogu poegis? Kas Wene-
maa nõukogude kongressil — rääkimata kong
ressi juhatusest — on kunagi nähtud ühtegi 
mõisnikka, ? Kuid — pange" tähele, töölised: 
mõisnikud hakkasid waatepiirilt seal alles siis 
kaduma, kui igasugused sotsialäraandjad kokku 
luiwama hakkasid! 

Sotsid tegid asutawas kogus ühistööd kodan-
lufcga. Nüüd heidab Ast meile ette, et meie 
ei taha riigikogus tööd teha — ühes kellega? 
ü h e s m õ i s n i k k u a e g a ! Soowime 
Astile jõudu etteheidete arendamiseks samas 
sihis. Seda warem saab siis töörahwas lahti 
Astist ning ühtlasi ka mõisnikkudest ja teistest 
kurnajatest. 

Et meie saadikud ci taha ühistööd teha 
Jaan Tönnissonide, Strandmannia, Põtside ja 
von Petzoldidega, seda nimetab Ast „rnkliselt 
seedimata põhjusmöttels", mis „tagurlufe lai

nele wärawad awawat". Km riigi seedimine 
sellest rikki läheb, et töölised mõisnikkude was-
tasrinuas seisawad, — seda pahem siis sellele 
riigile! Kui selle riigi saatus on feotnd mõis-
nikkude saatusega, siis feadgu Ast matufekõne 
nüüd juba walmis; fee oleks wiimane „töö", 
mis ta niisuguse riigi kasuks weel tcha wõiks! 
Tagurluse lainetelt aga tõmbas Ast juba siin 
tammi eest ära, kû  ta Rei rühma tekkinnsega 
on jälle awalik tamm tõusnud kodanluse tagur-
lnse wastil. 

Selles wõitluses töörahwa ja kurnajate 
wahel faab „abitu tööliste rühm hiiglaosa eden-
dama. Asti kilkamine „Sotsis" on selle kõige 
otsekohesemaks tõendisets. Siioni waht tõmbab 
hädakella! Kui ta seejuures Surnu peremehi 
julgustab, et waenlane, kes Siionisse tunginud, 
„mannetu" olewat ja ,,loll", siis muigame meie 
ja ütleme: ise oled loll, sest — mis sa siis 
hädakella tõmbad, kui waenlane mannetu on l?l 

Teame! Isborski waunlifel isal on asja 
uhkustada ja kodanlusele näidata: näe mis 
lollid mehed üle jäänud ou! — See on timuka 
kelkimine, kes oma leiwaisadele tahab selgeks 
teha, et ta oma töö hästi on teinud. 

Teame ! Meie seltsimehed on kohmetud. Aga 
kui nad oma kohnieiuse tõttu seal waenlaste 
leeris ei jaksasgi rohkem ütelda, kui et riigikogu 
on kurnajate kogu ja sotsid ou juudased, — ka 
siis ou nad töölisleklasn wabastamisea rohkem 
ära teinud kui kõik Asti libedad kõned ja pee-
ned ni aeerid ja kõik Hellati häbi teod kokku. 

Kuid — kannatage weel üürikene aeg, teie 
peened herrad! Need wiis töölist teie riigikogus 
saawad- üsna warsti oma esimesest kohmetusest, 
tule ja — bls teie tulete nende mehist ülcsas-
tumift fns — kiitma! 

Jälle lotot! 
Nüüd alles saawad töölised täiel maaral 

maitsta „wüidtrikka" sõja wilja. 
" Streiti sadamatehastes ci ole ju õieti 

muud kui tööliste wõitlus l o k a u t i wastu, 
mis walitsus korda saatis. Nüüd laieueb wa-
litsust lokaudipraktiga. 

Sõjawäe warustuse walitsust tehnika osa-
lonna töökojast („Karawauist") ou 5. jaanu
aril 22 töölist lahti lastud ja 20. iaaiwarit 
lastakse weel 490 töölist lahti. T M e tahetasse 
jätta ainult 300 töölist. Niisama kawatseb wa-
litsus ka sadamatehastes (tui kodanlisi lehti us-
kuda) edaspidi ainult 1000 töölist tööle ja 
4—50Y wärawa taha jätta. 

Eesti suurem ,,wabrikant" — walitsus — on 
„kokkuhoidmist" ajama hakkanud. Tal ei ole 
enam sõjas töölisi Wenemaa töörahwa wastu 
Jausta"; selleparast on ^.kaitsetööstuse" tööko
dades tööd wähem ja „kaitZ^ud" töölised wisa» 
takse keset talwet külma ja nälja Ntte uulitsatel 
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Mäletanle weel wäga hästi neid päiwi, kus 
nceb herrad, kes täna nii ülbed on, kaunis 
taltsalt ja mahetalt töölistele ööpiku-laulu laul-
sid wäikesest rahwast, kes ühte hoidma peab. 
Sõdur on eelliinil püss käes; teie siin wärks-
toas haamer käes — mõlemad kaitsete oma 
Wiükest isamaad ja rajate kuldsed põlwe endile 
ja oma lastele! — nii jutlustati sadamatehaste 
ja sõjawäe warustnse Walitsuse töölistele—enne 
Tartu rohu. 

Nüüd aga ütlewad suured herrad nendele 
samadele töölistele ülbelt: k ä i g e W e -
n e ni a a l e, k u i s i i n ei m e e l d i . 

Mis siis? Andke rong ette! Wenemaal on 
õppnuld töölisi waja. 

Wabariigi põhiseaduse § 25 ütleb: „ma-
janduslikn elu konaidauuuc Eestis peab was-
tama õigluse põhimõtetele, mille sihiks on ini-
mesewäärilise ülespidenuise kindlustamine selle-
kohaste seaduste tall, mis käiwad . . . tööta-
urise... kohta". « 

Ku'd harilifcs walitfelnise korras tõstawad 
ivöstusuiinistceriumi ja söjaininisteeriumi wõi-
luud töölisi wärawa taha sadama tehastest, 
„Karawanist", autogaraashist. 

Ei ole enam juttu T ö ö s a a m i s e s t , waid 
Wõetakse t ö ö l i s e l t ä r a . See t ö ö , mis 
tal on! N i i wenitud ja sikutab kodanluse walit-
sus oinatehtud põhiseaduse tähtsamat paragrafi. 
Ni i näeb tegelikus elus wälja fee „õigluse p õ-
h i m ö t e", millega kodanlus oma põhiseaduses 
töölisi „inimesewääriliselt" üles peab. 

O n n i i . Inimefewääriline — ei, m i t m e 
inimese wääriline, toidu, ihukatte ja elumõnu-
süste portsjon läheb eraomanduse pühaduse pa-
ragrasi turjal söödikutele. Ja töölisele jääb üle 
titt tinti, millega lõpuarwe palgaraamatusse kir-
jutatakse. 

Aga see e i j ä ä n i i . 

Sennikaua kui töörahwa! ei ole korda läinud 
maksnia Panna oma p õ h i s e a d u s t , mis kuld-
Wasikat ei tunnista, waid t ö õ w ä ä r i l i f e 
ülespidamise õiguse annab kärgile, — sennikaua 
iuleb meil wõidelda niisuguste osaliste lokautide 
Wastu nii kuidas suudame. Me juhime siin 
Mlisteklassi tähelepanu tungiwalt selle peale, et 
meil on siin tegemist järjekindla plaaniga, mida 
Walitsus järkjärgult läbi wiib. Osalisi töölt 
lahtilaskmist ei ole ainult Tallinnas, waid kütte-
ainete keskkomitee on 5000 töölist metsatöölt 
lahu lasknud. Kõik see on töölisteklassile nii 
ütelda lisaks ,,odawatele hindadele." 

Kui tapariistu wähem waja on ja kroonul 
endisele töölistehulgale tööd anda ei ole, siis 
tuleb nii korraldada, et t ö ö l i s e d p o o l e d 
p ä e w a d t ö ö d t e e k s , k a s n e i s s a m a d e s 
t ö ö k o d a d e s ehk — t e i s t e s s e k r o o n u 
t ö ö k o d a d e s s e p a i g u t a t a k s . 

Seda enesekaitse wõitlust peab töölistetlass 

kõikide nende abinõudega pidama, mis temal 
käepärast on. 

Kommunistlisel tööliste rühmal tuled walit-
sufelt a r u p ä r i d a lokautide üle. 

Kuid arupärimine üksi ei nihnta midagi 
paigast. Töölised! Meie peame wõitlema ja 
oma võitlusega söödikuteklassi sundima austada 
meie ainust õigust — n ä l g i d a t ö ö d t e h e s , 
aga mitte ilma täöta olles. 

Kodanluse wale Viil nõukogude 
kongressist. 

Meie wärstem turuleht tõi mõne päewa eest 
/oma kirjasaatjalt" sõnumi, et Nõukogude Wene-
maal pääsenud wõidule n. n. „pahempoolne" 
wool. Et seda sõnumit kinnitada, toodi tõen-
duseks teine wäga ustaw teade, et uued Nõu-
kogude riigi tegelased kawatsewat piiririikide 
Walitsuse liigete elu kallale kippuda. Muidugi 
pomm käes tuleb järsku üks pahempoolne enam-
lane ja surmab Eesti riigimehe ära. Eks ole 
kole! Siis toob „Eta" Inglise radio põhja 
sõnumi, et Moskwas olla jub wõim „ülewõetud", 
pahempoolsed kommunistid kiskuda lepinguid 
puruks ja teha muid karu tukka. 

J a see kordub alati, wäiksete waheaegade 
järele. 

See on juba kodanluse „süsteemiks" saanud 
kõigist kõmu juttudest oinale troosti leida: 
„nüüd, Waat nüüd langeb see wihalad tööline 
ja talupoegade walitsus. Näe, juba isekeskis 
karwupidi koos. Nüüd on lõpp I 

Kuid fee kauaoodatud „ lövp" ei tule, Koil, 
need Wene töölisteklassi enesearwustused, millest 
kodanlus lõhet ja pahempoolsust wälja loeb, 
teewad töölisteklassi weel tugewamaks, seowad 
töölise weel kindlamalt selle üleöchitawa töö 
külge, mis tehakse inimkonna '.parema tuleioiku 
kindlustumiseks. 

Ümberpöördult, V i l l . Nõukogude kongress 
läks teistest kongressidest selle poolest kahku," et 
just sellel kongressil see üksmeel kõigis küsimustes 
walitses, mida enne niiwõrd mitte ei olnud 
märgata. ' 

VI I I . kongressi töö läks rahu lähe all ja 
selle kongressi ülesanne oli asuda nende põhi-
mõtete ülesseadmisele, mis {töörahwa Walitsuse! 
majanduslise elu kordaseadmisel ees seisawad. 
Nendes küsimustes ei olnud Wene töölistel 
kahesuguseid arwamisi. 

Kontsessioonide küsimus, millest kodanlus 
lisa tegi ja Wenemaa lagunemist wälja luges, 
ei toonud mingisuguseid lahkmõtteid esile. Küsi-
must kaaluti ainult poliitiliselt, hinnati kuiwõrd 
ta kasulik wõib olla. 

Kas on «Demokraatlises Eestis" kunagi 
ühtegi looduse müümist, mis Inglise kapitali 
hüänedele suhu pistetaks kusagil arutatud? on 
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ftlleft tehtud laialiste hulkade arutuse aine? Ei, 
kurnajad müüwad salaja, pistawad sealjuures lõr-
ged protsentid oma tasku ja rööwiwad rahwa käest 
Wiimased wäärtused, et ncid wäljamaa kauka 
meestele hambasse pista. 

Nöilkoczude riigis ei tehta midagi salaja, 
seal on iga tööline riigi „saladuse" arutaja ja 
otsustaja. 

Teeb kodaulus kisa „lahkuminekutest" Nõu-
kogude maal, siis otsustab ta oma järele, kus 
iga parteil ja erakonnal oma taskuhuwid, mille 
pärast weriseid lahinguid lüüaffe. Töölistel on 
ainult üks eesmärk: kuidas sotsialistlist ühiskouda 
luua. 

Üks põhipauclvatest majanduslise elu lüsi-
mustest kongressil oli maaküsimus. 

Töötawaid talupoegi pole Nõukoguse riik 
kunagi unustanud. See talupoegade kiht on 
nõukogude wõim kindlam tugi. J a esimene 
ülesaune oli tööliste ja talupoegade Walitsuse!, 
kui ta rahulisele tööle asus, parandada nende 
töötawate talupoegade elujärge, kes on Nöuko-
gude riigi majanduslise elu alus. 

Kongressi otsus ses küsimuses püüab kaha 
eesmärgi poole: esiteks, kiudlustada talupoegi 
tarwilise seemnewiljaga, et külwi pinda täies ula-
tnses täis teha, teiseks, aidata korda seada talu-
poegade põllumajanduslisi inweutaari (adrad, 
külwimasinad jne.,,. 

Teiseks suuremaks tööks oli kongressil Nõu-
kogude Wenemaa elektrifikatsiou. 

Kõigi maade kurnajad ei jõua selle hiigla 
plaani puhul, mis juba osalt teostamisel, muud 
midagi teha, kui kihwtiselt uriseda kus nüüd 
Wenemaa ja pealegi kommunistid wõiwad seda 
korda saata, mida kultuura riigidki pole jõudnud 
teha Utoopia! 

Kuid üle kahe tuhande proletaarlase kuula-
wad hinge kinni pidades seda kõnet, kus seleta-
tas seda hiigla tööd, mis kawatfusel, et tööliste 
nit üheks suureks elektriga juhitawaks töötoaks 
leha. Mis kapitalistlikes riigis, kus wastastikune 
Võistlus ja üheteise mahategemine esimesel kohal, 
Wäimala on see tööliste riigis, kus ühised hu
wid kõiki ühendawad, wõimalik. 

Esimcses järjekorras otsustatakse Hraalt ja 
Dooni tööstuse raioonisi elektrifitseerida, kui 
tööstusele kõige tähtsamaid piirkondi. 
Rahwuswahelise kontrrewolntsiooni peaaju, Lloyd 
George tõendas kõigi pettunud önneküttidele 
troostiks, et Nõukogude Wenemaa on kardetaw 
ainult siis, kui sõjaga lahed, las aga hakkawad 
enamlased rahus elama, siis algawad õõrumised 
ja lahkuminekud. Kurnaja ei tunne muud mõõtu, 
kui ainult seda, millega ennast mõõdab, sellepä-
last eksib ta alati. 

Nõukogude kongress asus tööstuse korralda» 
misele niisama ühelmeelel, nagu Koltschaki ja 
parun Wrangeli purustamisele. Resolutsioonis 
illesleatub põhimõtetel on suur NWM arenemi-

ses. Ceal ei ole mitte lubamised, waid tonkrert-
scd ülesanded, mis läbi wiia wõimalik. J a mis 
peaasi, tööliste seisukorra eest, hoolitsemine, nende 
tultuuralisc tasapinna tõstmine, nende walusta-
mine on esimesele kohale pandud. 

Imelikul kombel just VIII. Nõukogude kong
ress tõendab wastuoksa juttudele lõhest ja tülist 
mis komunistlise partei ja erapooletute tööliste 
wahel walitsewat, seda wennnlikku ühistööd ja 
wastastikku arusaamist kommunistide ja mitte 
parteiliste tööliste wahel. 

Eesti kodanllis seisab kurivtiku kaldal, mnjan-
dusliue kokkulangemine on käega katsutaw ja sel 
silmapilgul on kuhauc teiste wiletsufest karjuda, 
et tähelpanu oma pealt ära pöörata. 

Töö majanduslise elu ehitaiuifeks seob Wene 
töölistellassi wc.el kindlamalt ühiseks pereks, [ui 
seda kodusõja päiwil juba kütte saadud. 

J a siis wänsegu tõigi maade kurnajad, siis 
ei jõua enam ükski wale, seda tõde Nõukogude 
riigist, kui tööliste isamaast kõigutada, siis teeb 
tööline igast muust omale isamaa. 

Sada ja wiisteistkümmend miljoni 
päewa. 

Ameerikas ja Lääne-Euroopas on läinud 
1921. aasta esimesel puolel (jaanuar -- juuni) 
streikiuud 8.977.798 inimest. Kaotutud tööpäe-
wadc arw ulatab II4.814.980. 

Suuremad strdgid olid: söekacwanduöte 
tööliste streigid Austraalias, Wallis'is (Inglis-
maal), Põhja-Prantsusmaal; wääwlitöösluie 
tööliste streigid Sitsiilias; ülemaaliue keemia* 
tööliste streik I taal ias; pagarite ja kokladc 
streik Itaalias; kiutööliste streigid Boinbay's 
(Indias); terasewalamise td)n§tc streik Pats-
buris (Am. ühisriigid); streik Rootsi masina-
wabrikutes; dokitööliste streik Rotterdamis l̂ Hol-
land); nõelatöülistc streigid Londonis ja Nii-
nis. Saksamaal ei ole tööstuseharu, kus ei 
oleks streigitud; stmrstreik oli Kapp'i mässu 
puhul, mis Ruhri iiwisöe ja metallitööönisc 
piirkonnas iseäranis kaua kestis. 

Ainult wähesed streigid on oma alguse saa
nud majauduslistest nõudmistest. Nii oli xi-
kaldase streigi põhjuseks Liuorno (Itaalias) 
metalliwabrikutes anarhistide juhi wangiwötmine. 
Poliitilisi streikisi oli Prantsusmaal,' Iirimaal", 
Poolamaal, Indias, Egiptuses, Hispaauias; 
rääkimata Saksamaast ja Itaaliast. 

Kaks kolmandikku streikidest on lõppenud 
tööliste täielise kaotusega. 

Üksikutest tööstusharudest on kõige rohkem 
streikijaid ja streigipäiwi annud mäetööstus 
(1.631.100) ja metallitööstus (1.377.830) ning 
kummagis on streigiväewade arw 20 miljoni. 
Sama lörgel on " streigipäewade arw laewa-
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trausvorti tööliste juures (1.540.174) ja streigi-
päewade arw ulatab 17 Va miljonini. Kuid 
Wõrdlemisi on Põhjust ütelda, et sireigilaene 
põlluuiajanduses (kas see ei ole ajamärk!) kõige 
laiem on olnud: streikinud on ligi kaks miljoni 
töölist. Kuid kaotanud on nad ainult 16 milj. 
tööpäewa. Kõige wisamad on streikima olnud 
ehitustöölised: streikinud on 800.000 töölist — 
15 miljoni päewa. 

Üksikute riikide järele on olnud: 
streikijaid streigi päiw; 

Saksamaal 1.366.358 18.201.660 
Itaalias 1.781.250 21.630.200 
Prantsusmaal 1.186.670 19.358.400 
Suur-Britaumas 1.117.040 6.926.900 
Ühisnikides 958.700 11.287.400 
Hispaanias 724.700 11.630.100 
Austraalias 303.400 7.602.000 
Rootsis 180.070 4.779.170 
Belcliüs 176.940 2.096.340 
Austrias 97.340 902.900 
Egiptuses 95.000 441.000 
Poolamaal 81.000 429.900 
Indias 90.000 1.780.000 
Schweitsis 73.380 2.753.160 
Hollandis 63.000 795.300 
Argcntiiuias 61.100 659.400 
Balkani riikides 45.000 2.176.000 
Lõnna-Afritas 41.000 809.000 
Daammaal 17.200 241.800 
Portngcmlias 13.150 235.050 
Tshcho-Slowakkias 3.800 29.300 
Norras 1.400 28.000 
Iirimaal 100 2.000 

K o k k u 8.977.786 114.814.980 
1920. a. teises pooles olid Iirimaal a l a -

l i f e d streigid. Niisama ka Itaalias (wabri-
küte ülewötmifed). Inglismaal oli föekaewan-
duste tööliste hiiglastreik. Wahetpidamata on 
streigid kestnud I lvias . Kui^arwesfe wõtta ka 
Jaapan^ siis ei ole liialdatud, kui ütleme, et 
läinud aastal kakskümmend miljoai tõulist strei-
Umb on. \ 

Kas on maailma ajalugu näinud sarnaseid 
streikisi l Kodanlus on wõimew majanduslikku 
tasakaalu uuesti jalule seadma. 

Hallpamn sekakotnisjonis ehk kelm 
petab igal juhtumisel. 

Põllutööliste! ja nende esitajateltuleb hall-
paruniga segakomisjonisu istudes seda tõsiselt 
arwesse wõtta, et tänawu külakurnaja esi-
tajud palw AbemM faawab thöliste nõud-
miste üle himitama, hurjutused tW-
liste ettepanekute kui mitteseaduslikkude ja nmu 

•••• kõlawad tänawu palju witzasemaü, sest aasw 
• '' oli hällparnn ^roheline".Kuid M ü M i -

tis hllllparun möödaläinud aastal. Wõitis sette-
pärast, et walitsuses istusid ^oma" mehed kes 
silusid, mis konarune oli ja näpuga näitasid, 
kus aru ei saadud. 

Tänawu on osad wahetatud. Sotside aseme-
le, keda kodanlus pühkmekasti wiskas, astusid 
Pätsid ja Uluotsad. Selle tagajärjel tõuseb nmi-
dugi külakurnaja oskus ja osawns maatoölise 
kurnamises. 

Knid nutte ainult selles ei seisa muutunud 
seisukorra pearaskus, et kurnajate juhatajate 
osad wahetatud on, et sotside asemele Uluotsad 
astusid, waid põhjalikult muutunud on maatöö-
liste lootused nende õndfakstegewate määruste 
peale. On järele jäänud arufaamim, et päästa 
Wõib maatöölist näljasurmast ainult awalik wõit-
kus kurnaja wastu. Selle arusaamise M l e on 
tarwis rajada maal palgawõitlus. 

Siia peame maatööliste esitajate tähelpanu 
selle peale juhtima, kuidas täissöönud külatur-
najate esitajad igasuguste sõnadega saawad töö-
liste nõudmisi töötasu maksmises alla suruma. 

Kui Tallinna wabrikute töölised möödaläinud 
aasta augustis palgakõrgendust nõudsid, siis ei 
astunudki walitsus streikiwllte töölistega labirää-
kimistesse, waid lükkes tööliste nõudmised tagast 
põhjendades, km töötasu tõsta, siis kallineb elu 
ja elu kallinemine wiib wärske riigi kuristikkn. 

Umbes nädal Pärast wõidurikast streigi alla-
surumist asus Jaan Tõnissoni walitsus ruW 
hinna normeerimisele. RuW puuda hinda Wte-
ü enam ha. kolmekordseks. Elu kallines. Hallpa-
ruu tõstis la wabamüügi hinna, enam tui kol-
mekordfeks. 

Elukalliduse nõiaring on kahe otsaga. Näuab 
tööline palka juure, seletab kurnaja: asjata nõuad 
kõrgemat töötasu, sest sellest ei saa ometi sa mi-
dagi kasu. Iga palgakõrgendus wob kaasa tar-
beainete hinna tõusu, ta neelab sinu lifakopikad, 
mis palgakõrgendusena saad. Ole rahul piskuga! 

Läheb tööline kaupmehelt wõi hallparunilt 
tarbeaineid ehk leiba ostma, siis kergitab kurnaja 
hinda ja seletab: elu on kallimaks läinud, enoise 
müügihinnaga ei tule enam omaga wälja. Töö-
line on aga see, kelle seljast üheksa nahka wõe-
tud ja kümnenda kallale minnakse. 

Tööliste nõudmistele seowad hallparunw 
segakomisjonides niifanmsugufe elukalliduse kella 
kaela. 

See hallparunite elukalliduse wnt ei tohi 
tööliste esitajaid ära hirmutada ega mitte üM 
kriips tööliste nõudmisi wähendada. Kui mulln 
Msnedes fegakomisjoonides tööNte nõudmised liig 
häbelikud olid, füs peawad tänawufed tööliste 
nõudmised hallparumtele igalpool,Habe»Md" 
Nõudmised olema. Maatööljfel sm t<mmä seda 
,,iWNifeNällMft" ülespidamise Mmtalllft, mil-
lest ^VnH Kruus nusamasng»fe llnkllckrfega iW-
gi%. MM wabariigi põhifeaduskt. M wÄ tõsta 
fee nAckmim^̂  WemMM ^imMefewääMst" Aes-
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pidamist, mis kurnaja poolt heaks kiitmist leiab. 
Sellepärast olgu tööliste nöudlnifed niisugused 
mis hallparuni wihas huluma panewad, sest 
ainult wihas paljastab ennast fee madal räpane 
hing, kes külma ükskõiksusega sadandeid töölisi 
wiletsusest wiletsusesse saadab, et wettinud pa-
bcri raha Wiruale lisa juure panna. 

Tööliste äraandjal', kes alati hallparuniga 
on sõbralikult kokkrleppinud, töölisi lubanud 
„m5stlikult" werest tühjaks iacoa, need saawad 
muidugi loendada, et kui tööliste esitajad oma 
nõudmised liig kategooriliselt üles feawad, hall-
parun oma nõudmised walitsufele cttepancb, kes 
muidugi tööliste nõudmised tahelpauemata jätab. 
Kuid millal on walitsus tööliste nõudmisi tähele 
paltnud? Kas ei ole uwödaläinud aasta küllalt 
selgelt näidanud, et nmatöölrse palkasi ou alla 
surutud, küsimata igasugustest in.äärustest. üks 
põhjus on kurnajal tööliste nöörimise õigusta-
iniseks alati olnud: Elukallidus, tarbeainete 
puudus pidawat tulema tööliste kõrgetest pal? 
ladest. Aga fpekulatsionn, wilja ära peitmine, 
et oodata hindade kerkimist, seda ei nimeta 
hallparun, ei ükski kurnaja, kes miljonid fpeku-
latsiooniga kokku paueo. Tööliste palgad maal 
on «ladalad, rukki puuda hind peaks ka odaw 
olema, kuid ümberpöördult. Maatööline on 
nälgas, peab kerjama hallparilnilt, paluma, kui 
puuda rukkid saab. 

Tähendab töölssrel tuleb kindlasti seda ar-
wesse wõtta, e t m a a t ö ö l i s e m a j a n d u s -
l i f e s e i f n k o r r a P 2 ra n d a m i n e e i s e i s a 
m i t t e n e n d c s „m ö i f t l i k k u d e s" nõud-
m i s t e s, m i s s e g a k 0 m i s j 0 u i d e s a w a l-
d a t a k s e , ei ka n e i s m a ä r u s t e s , m i d a 
t u rn a j a t e W a l i t s u s e t ö ö m i ni s t e r 
k i n n i t a b , w a i d t ö ö l i s t e s e i s u k o r r a 
p a r a n d a m i n e o l e n e b ä r a s e l l e s t 
W õ i t l u s e st, m i d a m a a t ö õ l i f e d o m a 
k u r n a j a t e w a s t u p e a w a d , et n e i d 
s u n d i d a t ö ö l i s t e n õ u d m i s i w a s t u 
W o 1M ll. 

See ou tööliste nõudiulsie kompass, mis 
näitab, lahu peab tööliste esitaja sõudma, et 
põllutöölist wöidule wiia. 

Helistab hallparun elukalliduse kellukest, kui 
töölised oma nõudmisi awaldawad, siis peab 
tööliste esitaja hallparuni kuni warba otsani 
paljaks koorima ja töölistele näitama, et esimene 
elukalliduse sünnitaja on iga talu omanik, kes 
tööuselt wiimase penni riisub, et aga oma rukki 
.puuda eest soowitud hinda saada. Hallparun 
on fee, kes maatamehi ja teisi proletaarlast 
näljutab, wilja kellegile ei müü, kes ta ees ei 
kumarda, ega ei wannu alandlikult teda iga 
rukki puuda eest orjama. Maatööliste hulgad, 
kes päewatööga oma Perekonda peawad toitma, 
jooksewad wallast walda, et mõni kumend naela 
leiwa jahu osia. J a mida suurem niisuguste 
leiwa ostjate arw, seda kõrgemale tõuseb rukki-

puuda hind, seda ülbemalt püaB ennast ^põllu
mees" põllutöölist wastu üles. 

Kui kurnajate walitsus ja kuruajateklafs 
kooris karjuwad, et tööliste palgakõrgendus ei 
anna töölistele mitte widagi, waid ainult loob 
elukallidust, sünnitab uut wiletsust, selle asemele 
soowitawad nad Viljakat tööd ja hästi wähe 
palka, siis on fee üks jarjekorralistest tööliste 
kurnamise hüüdsõnadest kodanlusel. 

Et oma pankrotti warjata ja takistamatult 
weel Wiimaseid minutist hästi ja mokapäralifelt 
maitsta, tarwitab kurnaja maal ja linnas kõik 
abinõud, et waesuses wisklewalt tööliselt wiimast 
jõu raasukest wälja imeda. 

Nii talitas kurnaja enne oma määrusi rik-
kudes, nii saab ta talitama, kui ta uusi mää-
rusi tööliste- esitajatega tahab walmistada. 

Kelm peatab igal juhtumisel. Ka hallparun 
petab maakoolist iga silmapilk. Pettes, waleta-
des ja „oma" seadusi rikkudes on hallparun 
ennast igasugustest kohustustest oma riigi wastu 
lahti wõidelnud. Tal on riigikogus oma kuul-
sad eestwõitlejad. Palga ja tööaja määrustest, 
mis teda seowad, ei taha ta midagi kuulda. 

Sellepärast ei hakka tööliste esitajad sega-
lomisjo-ides mitte täissöönud kurnajatele auku 
pahe waidlema, waid seawad hallparuni lõbu 
wastu tööliste lindlad nõudmised üles ja wii-
wad maatööliste hulgad woitlusesse oma nõud
miste kaitseks. 

Elukallidus kaob ainult siis, kui kaob was-
tastikku wõiftlus, fpekulatsioan, pettus — kur
najale wõim. 

P.ügaolud paranewad siis, kui maatööliste 
hulgad nende tingimiste eest wõitlufesfe astuwad, 
mis nende esitajad awaldawad. 

Jõud jõu wastu hallipvruniga! 
Elagu põllutööliste streik! 

P. H. 

Miks meie nii nõrgad oleme? 
Rabwa hulgas liikudes wõib nii mõndagi 

walmüste tagajärgede kui ka maatööliste seisu-
korra kohta ütelda. Üleüldiselt armastawad 
sotsid tõendada, et tööliste meeleolu olla hoopis 
paremale poole kaldunud. Kuid see ei ole õige, 
fee meeleolu on hoopis pahemale poole nihku-
nud, kuigi mitte niipalju, kui kodanlus paremale 
poole sammub. 

Et sotsid oma „woidu" peäle waatamata 
ikka kaotasid, siis näitab see just masfede pahem-
poolsust ja paljastab ühtlasi seda, et maatööline 
terroriseeritud ja weristatud kodanluse ja nende 
trnualamliste käsikute — sotside poolt, ühes osas 
sugugi walimisteie ei tulnuta; paljudel on liht, 
falt usk kadunud iyasuguste walimiste wastu, 
sest ühedki walimised ei ole kergendanud tMiste 
seisukorda, waid nende walimiste kaudu on töö-
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Meklafs endale orjastajaid sigitanud, ja just 
sellepärast jäi igas wallas suur protsent tööliste 
hääli andmata. 

Selle wastu täitis maaliit tema peale pan-
dmd ülesandeid. Kodanlus ei ole iialgi tagasi 
põrganud ei ühestki abinõust, et oma wõimu 
käes hoida. Nii ka walimistel ja Pärast wali-
misi. Töölisi meelitati ja sunniti klassiwendade 
äraandmisele mitmesuguste lubaduste ja ähwar-
dustega: Anna hääl, saad puuda rukkid, ei anna 
jääd leiruata. Ja kuidas wõitleb maatööline 
selle wastu? Mitto kuidagi, hallpanmi käes 
on wõim ja wägi. 

Laiad ilma kindla klassiteadwuseta maatöö-
listehulgad on ära hirmutatud, terroriseeritud; 
ustakse kõiksuguseid hirmulugusid, umbes nagu 
sotsid seletamad, et kui pahempoolsed wõidawad, 
siis tuleb kohe „nälg". sõda, tuleb landeswehr, 
kes kõik üles poob, hääletage ja hoidke alati 
peremeeste poole, siis saate leiba, wõi mõis-
nikkude poole, siis jääte elusse. 

Pearaskus maatööliste organiseerimise juures 
on nende laialipillatud olek, teiseks, ärarippuwus 
peremehest. Tööline, kes ,,Rõhutute Häält" 
tellib, satub otsekohe hallvaruni põlgtuse ja taga-
kiusamise alla. Ja hallvaruni põlgtus tähendab 
maatöölisele nälga ja wäljawiskalnist korterist. 
Ei meeldi peremehele, wõid minna, see on lühi-
dalt maatöölise saatus. 

Oma mõtteawaldustes ei ole maatööline tagur-
linc ega ka alalhoidew, waid teda ümbritseb täielik 
teadmatus, puuduwad kindlad, autoriteetlifed 
tööliste keskkohad, kus klassiteadwufe tõstmiseks 
ka maatööliste seas järjekindlalt iööd tehtaks. 
Sotsid andsid maatöölised kodanlusele söödaks. 
Iseseiswad tulid, huikasid kord maatööliste seas, 
siis waikisid jälle, wist suu läks neil nii mõnu-
saste kinni. Jä i endine hall elu, ? ükskõiksus 
oma majandusliste ja poliitiliste huwide 
wastu. 

Toon siin pildi sellest poliitilisest ükskõik-
Kfest. 

Küsitakse, miks said mõisnikud ja tööerakond 
nõnda palju hääli? Puutudes kokku nende en
diste mõisa töölistega, keda „maaseadus" moi-
\a]i wälja ajas, kuuleb igaüks juttu: „Enne 
oli mõisaherra, sai tööd, sai leiba, nüüd on 
mõis jagatud, meilt ou töö ja leib wõetud, 
rikkad said maad, meid aeti mõisast minema." 

Nii ta on, mõisade jagamisega on tööline 
lageda taewa alla tõstetud. Läheb ta hallpa-
runi juure, siis peab ta enese orjaks müüma, 
tegu oma olemasolu peremehe külge siduma. 
Wabalt teenides ähwardab töölist nälg, hall-
parun leiba ei anna. Mis siis muud, kas hoia 
mõisniku wõi tööerakonna poole, esimene an-
mks mõisas tööd, teine on ikka peremeeste 
wastu ja pole nõnda punane ka ühti, les #Nn« 
«etnst" wõiks maa peale wukt. 

Kes on selles ükskõiksuses süüdi? 

Eks ikka need, kes ,,demokraatiaga" lubasid 
töörahwast õnnestada ja nüüd on tagajärjed 
käes. 

Maatööline õpib sellest. 

Praegu algab poliitiline pöördeajajärk maa
tööliste elus. Endine ettekujutus „deulokraatia" 
õndjaks tegewast wäest on wälja auranud. 
Walitseb küll tuimus, kuid fee on waikus enne 
tormi. Wiletsused ja toores ornawoli hallparum 
poolt tõutawad maatöölise esmalt palgawõnlufe 
teele,"sellest wõitlusest kaswab wälja tööliste-
klassi poliitiline wõitlus, fest iga hoop, uus 
põllutööline majanduslifelt hallparunite lööb, on 
hoop ka kurnajate poliitilise aiuuwalitsuse kuker-
palli löömiseks. 

Ahelad pudenewad, on tarwis ainult järje-
kindlalt organiseerimistööd teha, endised illusioo-
nid purustada, mis sotsidelt part. Selleks 
tehku iga klassitaedlik tööline tööd ja ärgu 
selle ülesande läbiwiimifeks ükski ohwer kallis 
olgu. 

Mele Rootsi seltsimeeste terwitus. 
10. jaanuaril fai Eesti riigikogu kommunist-

line töölisie rühm Rootsi Kommunistlife Inter-
natsionaal rühmadelt — Rootsi pahempoolsete 
sotsialdemokraatide parteilt ja fotsialistliselt noor-
te-ühisuselt järgmise terwitustelegrammi•:• 

„Rootft pahewpoolne sotsialde-
mokraatline partei ja fotfialiftline 
noorte - ühifns saadawad Gesti 
riigikogu kommunistlifele rühmale 
oma soojemaid õnnesoowe teie osa-
wõtmise puhul riigikogu walimis-
test. Meie soowime teile head 
edu eelseiswaas wõitlustes Kom
munistlife Internatsionaali wai-
mus. Teie kohus olgu ka tulewi-
kus kõrgel hoida Proletariaadi 
klassiwõitluse lippu." 

Rootsi pahempoolse sotsialdemokraatlise par-
tei nimel Höglund ja S t röm. 

Rootsi sotsialistlife noorte - ühisuse nimel 
F l y g ja S i l l en. 

Esimene pääsuke. 
Raiküla walla tööliste ühisuse eestseisus 

(Harjumaal) on saatnud järgmised „nõuded" 
Riigikogu Kommunistlife Tööliste Rühma liik-
mele sm. Jaan Reinbergale: 

1) Need nõuded, mis sotsialdemokraadid ja 
sotsialistid-rewolutsionäärid lubasid asutawas ko-
gus täita ja mis neil täitmata jäid: Raiküla 
tööliste ühisuse ringkonnas olewad mõisad rah-
wa lätte harimiseks anda. 
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2) Palganonll, »tis elunõuetele wastaks. 
3) üleüldine amnestia kõigile poliitilistele 

kannatajatele wälja nõuda. 
4) ileifmlifc tööliste Internatsionaaliga 

ühineda. 
5; Meie nõuame esitajalt aruandeid Riigi-

togu tegewusest. 
Allakirjutanud: ühisuse esimees, kirjatoime

taja ja liikmed. 
See tööliste ühisuse nõudew otsus on meie 

teada esimene sellesarnane peäle riigikogu ja — 
ka peäle asutawa kogu walimisi. See ei ole 
juhuslik, sest alles tööliste rühma tekkimisega 
riigikogus wõis ka tekkida side kodanlise siarla-
mendi saadiku ja tööliste wahel. 

Kuid soe Raikilla tööliste ühisuse otsus on 
alles esimene pääsuke. Tööliste klnssiwõitluse 
huwide pärast on waja, et sideme loomine töö-
listehulkade ta saadikute-tööliste wahel sünniks 
organiseeritult. Peale aruannete töölistchulka-
dele ja muude läbikäimise wiiside, on sarnased 
„nõuded" kahtlemata üheks paremaks' abinõuks, 
ei hulki siduda tööliste rühmaga riigikogus. 

Mis eriti Raiküla töölisteühifuse nõuetesse 
puutub, siis tähendame selle kohta järgmist: 
Kuuludes kmnmuuistlisesse tööliste rühma, on 
st». Reinberg nõuete neljandat punkti juba täit-
nud, kilua rühm Kommunistlise Kolmanda Jn-
ternatstonaali otsuste alusel seisab ja ennast 
just selleparasi konimunistliscks ristis, et ta neid 
otsuseid ka t ä i t a tahab, mis see tööliste Jn-
ternatsionaal teinud ja weel teeb 

Tööliste elust 
Wäljawõtte Tall . ametiühis. Kesk

nõukogu protokoll is t 

Ära peetud 13. jaau. 1921. 
Juhatuse aruanne: 
Juhatus teatas oma aruannetes, et pidu 

mis 9. jaan. „Walwaja" ruumides toime pandi 
heaste korda ou läinud, ja et sellest „Rõhu-
tute Hääle" heaks 101,458,-60 penni puhast 
sisse tulekut on. Edasi teatas juhatus et ta 16 
jaan. Karl Liebkncchti ja Rosa Luxemburgi 
kahe aastase surma päewa mälestuseks kontsert 
miitingu on otsustanud toime panna. 

Metalt tööliste ametiühifufe wanemate nõu-
kogu poolt on Kesknõukogu juhatusele kiri 
Protokollist wäljawõttaa saadetud, kus \zltla* 
takse et sõjawäe Varustuse tehnika osakonna 
töötubades „Karalranis" „Auto Garasis" ja 
„S9jllriistade töökojas" töölisi ilma põhjuste 
teadmata lahti laskma on hakkatud. 

Kesknõukogu juhatus on sellekohase arupäri-
mife wabariigi walitsufele sisse andnud mis järg« 
miselt on: 

1) Kas on wabariigi Walitsuse! teäda, et 

sõjawäe warustuse Walitsuse tehnilise osakonna 
töökodades: „5karawanis" „Auto Carafls" ja 
„Söjariistade töökojas" 5. jaanuarist peäle 
töölisi lahti laskma on hakkanud? 

2) Kas on Otabal Ugi Walitsuse l teada neid 
põhjuseid, miks niisugune lahtilaskmine ette on 
Wõetud? kuna see praeguste külmade ilmade 
tõttu töölistele wäljalaltnatamataks wõib muu
tuda, ja tööpuudusest meil midagi teäda ei ole. 

3) Ülemalpool ettetoodud küsimuste peale, 
nõuab Tall. Ametiühifuste Kesknõukogu, kui 
tööliste keskasutus, wabariigi walitsufelt wiie 
päewa jooksul s. o. kuuni 18. jaan. 1921. 
wastust, et tarwilist järeldust teha. 

Eelarwe on ka juhatuse poolt järgmiste 
kolme kuu Peale kokku seatud. 

Eelarwe on järgmine: 
T u l u d . 

Liikme maks. a' 3 m 
Üür: 
Kooper. ühis. 
Haigekassalt. 
Riigikogu rühnmlt. 
Maatööliste liidult. 

K u l u d. 
Palgad: 

Esimehe abi. 
Asjaajaja. 
2 maja teenijat naist 
Majahoidja 
Walgustus 
Kantselei kulud 
Ettenägemata kulud 

45,000 

10,500 
10,500 
12,000 

600 

12,000 
12,000 
12,000 
9,000 

24,000 
3,000 
5,700 

73,600 

Aruanded, kui ka eelarwed wõetakse wastu. 
Slms. Pihlakas andis aru sadamatehastes 

kestma streigi üle ja teatas et streikijad töölised 
üleüldise koosoleku ära pidanud, ja ühel häälel 
kuui wVidnnkka lõpuni edasi streikida otsusta-
nud. Edasi teatas aruandja et streikijate mee-
leolu on hea, ja et järeleandmisest juttu ei wõi 
olla. 

Kommunistlise töõlisterühma saadik slms. 
Soans teatab, et rühm riigikogule kaks ette-
panekut teinud on, need on: Sõjaseaduse ära-
kaotamise, ja üleüldise amnestia asjus poliitt-
listele kannatajatele. Teadaanne sünnitas tor-
milisi kiiduawaldusi. 

Edasi peatas flms. Soans weel organiseerimise 
küsimuse alal, ja näitas ära et töölised rohkem 
endid Ametiuhkustesse peawad koondama, ja Zel« 
kaa oma waenana tugewaks kaswatama, sest 
et ka waenlane, — kodanlus — heaste or« 
ganiseerinud on, ja et siis organiseeritud jõul 
kapialistide tugew wäerind purustada. 

Kirjatoimetaja: 
A. Sommerliug. 

file:///zltla*
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Balt i p u u w i l l a w a b r i k u s t . 

Wiimasel ajal on Balti puuwilla wabrikus 
klassiwahe terawalt silmatorkama hakkauud, 
iseäranis liht-tööliste ja poolmcistrite wahel. 
Nõnda nimetatus poolmeiftrid on endid liht-
tbölistest ära eraldanud, ja ilma et pikkemalt 
selle üle Mele mõtleksid, annawad endid kapitali 
käsikuteks. 

Nii on wiimasel ajal kuulda et ülemal 
nimetatud poolmeistrid, ehk masina parandajad, 
kuda neid ka nimetada Wõib, enestele ka „ selle-
kohase" ametiühisusc on kawatsenud asutada. 
Mis niisuguse ühisuse ülesanue saab olema, on 
enamasti juba igale töölisele arusaadaw, sest 
klassiteadjate töötiste huwid ei seisa millaski 
selles, et igale weikefele tööosale iseäraline ühisus 
saab asutatud, waid selles et kõiki weel praegu 
laial olewaid töölisi ühe lippu alla koondada; 
nii siis wõib ka oletada et see süudimata laps 
— poolmeistrite ühisus — ka midagi muud ei 
saa olema, kui teatud organisatsionid wabriku 
Walitsufele, mille abil tarwilikul korral töölisi 
järelandmisele saaks sundida. 

Balti puuwilla wabriku töölised ei tohiks 
seda mitte lasta sündida, et nende kubijad endid 
selleks organiseriwad et tarbekorral wabrikantale 
abi pakkuda, waid peawad kõik kui üks mees 
oma ametiuhkusesse organiserima, siis olete teie 
tugewamad kui wabriku Walitsus, ja tema käsikud 
kokku. J. J. 

• • • • • • • • • • • • • • • • 
Palgatöö orjade pojad ja tütred. 
Astuge wälja kodanlistest noorte 

ühisustest! 
• • • • • • • • • • < # • • • • • 

E d a s i p ü ü d j a t e l e . 

Täielik korralagedus millesse maailm ilma-
sõja tagajärjel on langenud, näitab igale mõtle-
jäle inimesele marurahwuslaste häbemata walet, 
kes rahw^stewahelist wõõrsust ärakasutades tülid 
kuiwawad, ja nendest enestele rikast saaki lõikawad. 

Rahwuswahelisele kapitalile on see kergesti 
Wõimalik sest rahwad ei tunne ühteteist, ega W -
teise keelt. Proletariadi teadmatus on röõwkapi-
talile alati kõige tugewamaks trumbiks olnud. 

Eestt proletaarlasele on harilikult wõimata 
ühtegi wõerast keelt ära õppida, mis talle wõi-
maldaks kõrgemat haridust faawutada, ja oma 
ametiwendadega teistel maadel üli^lsulikusfe 
mZttewahetuftsse astuda. 

Siisgi, stm on töölisele suur abi olemas. 
Wäga kergesti ja ruttu äradpitaw abikeel espe
ranto. 

Paljud wälMlaa tifölifefc tarwitawad Espe-
wntob. Ka Vldni tööliste ajakiri ilmub Espe-
lanto keeles, millest muu seas tödliste adressi-

sid saab, kes teistemaade töölistega kirjateel mõtteid 
soowiwad wahetada. 

Üle-Eestimaaline Noorproletaarlnste Ühing 
korraldab 2—3 kuulise Esperanto kursused, ja 
kutsub kõiki Eesti Noorprol^taarlasi üles nendest 
kursustest osa wõtnla. 

Kõiki kes soowiwad nendest kursustest usa 
Wõtta, palutakse Ü. E. N. Proletaarlaste Ühingu 
juhatusele teäda anda. S . Kärsa tän. 18—7. 

P a l g a t ö ö o r j a d e po jad j a t ü t r e d . 
A s u t a g e N o o r p r o l e t a a r l a s t e ü h i n g u 

o s a k o n d a s i d ! 

M a a t ö ö l i s t e e lus t . 
L ä ä n e m a a l t kirjutatakse meile: On kin-

del asi et Aimre ja Wälgu nwisate töölised oma 
Hääl-d riigikogu walimistel Balti parunitele 
müüsid. Ei olegi imeks panna, sest praegu on 
marodliörnnift ajajärk ja mõisa lüölisst ei ole ka 
muu millegiga angeldadü tui oma hääleõigusega. 
Mõisa pooli anti igale ptxdcxmak uael snhkurt, 
et need hääletaks Balti parunite nim kirjale 
Noh, on ikka kaunis magus asi ka ükski teine 
erakond pole ju midagi annud! Kewadel lubati 
ka mõis terwelt mõisa töölistele ära jagada. 
Parun ütles: „M teie koit meie mimekirjale 
hääletate, siis saame meie riigikogusse ja meil 
ei ole enam niöisaid tarwiski". Nii ole see Aim-
re mõisas, aga Wälgu mõisas anti igale hää-
letajale 25 nmrka ja Nlöis lubati kewadel ilma 
rahata anda. Nii pügatakse töölisi. Parunid on 
sotsidelt petmist õppinud. 

Aga hallparnn teeb sedasama hoopis teisiti. 
Ta ütleb oma sulasele jo tüdrukul^ et põllu-
mees on ikkagi see kes maatöölist toidab, kui 
aga miskit ikaldust ei juhtu. Siis ta kiidab, et 
ka tema 1905. a. punaue mees olla olnud, aga 
— mis on fee talle annud! Ainult untsu on ta 
karistusesalga!* saanud. Siis on ta mõistuse 
pähe wõtuud ja jõukata inimeseks tõusnud. J a 
ta noomib müa töölisi, et need nutte pahemale 
pool? ei hoiaks, waid paremale poole, sest seal-
poo! on ikka see paremus. Mässajaks nimetab 
ta ueid, kes põllumeeste logude poole ei hoia. 

Töölised! Neil tulewad wee! maakonna nuu.-
kogu walimised ja wallanõukogu walimiste Ühi
nege peremeeste tmäta, siis saame jagu nendest, 
teda meie oma higi ja waewaga üles nuuma-
nud oleme. Kägu. 

Wil jandis* . 

2. jaanuaril ju a. oÜ Käsitööliste Seltsi 
saalis Wiljandi linna tööliste Ühifuft awannse 
koosolek. Ühes asutajate liikmetega k i r jutas 
ühisuse liitmeteA 80 töölist. 
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Päewa korras oli: 
1) Palgakusunus, 2) toitluZküsimus, 3) or-

ganifeesimisküsimns, 4) ceststisust, rewisjoui 
komisjoni ja pidu towkvAdade walimised, 5) 
linnawolikogu walimised. 

Et ajutisel juhatusel palgaolllde kohta toxbx 
ei ole läinud tarwilikka teateid koguda, otsus-
iakse uuele walu .miz juhatusele kohuseks teha 
töölistelt palgatiugimiste üle teateid loguda, 
niug palga alammäära kindlaks ulääramiseks 
lähemal ajal üleüldine tööliste koosolek ära 
pidada. 

Toitlusküsimuse üle esinetakse aruandega, 
milles jotsialdemokraatlise unnawalitsuse toitlus-
korraldust terawalt arwustatakse. Koosolek wõ-
lob ühel häälel resolutsiooni wastu, milles linna-
Walitsuse mitteõiglase toitluskorralduse wastu 
protesteeritakse ja nõutakse kõigi palga- ja kast-
tööliste toidu- ja tarbeainetega warustamist. 

II. O r g a n i f ee r im i sküs im u s. 
Aruandja näitab oma kõnes, et töölistel ei 

ole mitte ainult palgaolude ajutiseks paranda-
miseks tarwis ühineda, ja ueed, kes töülisteühi-
susi ainult majanduslise wõitluse abinõuna töö-
lisiele soowitawad, tegelikult tööliste orjusesse 
needmiseks kaasa aitawad. Poliitiline waim on 
see mille abil kodanlus meid kurnab. Tööliste-
ühisused, palgaolude parandamisega käsikäes, 
peawad ja saawad töölisi poliiülisell kaswatama, 
et kord walitsewaks klassiks tõusta ja igasugust 
kurnamist lõpetada. Wõetakse wastu sellekohane 
resolutsioon. 

III 
Ühisuse eestseisusesse walitakse: sm. fui. Pu i s , 

Mooses, Suigusfaar ja Mumma. Walitakse 
weel Z liiünelrW rewisjoni kmnisM ja üheksa 
liikmeline M n - ja t&lxisrmtmh. 

Sm. Puisi ettepanekul otsustakse ühel häälel 
WilfandVUllllkonna tõölisteühisuste liidu liikmeks 
astuda, ni«g I4i jaammril f. a. ärapeetawast 
Zlaakonna töAisteühisnste .esitajate koosolekust 
lahe esttajaga oh wõtta. fi§el häälel otsusta-
talfe: walitnwad saadikud hääletagu tegelikult 
III InternatsiMaali otsuste põhjal afuwa rüh-
ma esitajate refülutsioonide ja ettepanekute pooli. 

Wõetakse ühel • häälel resolutsioon wast». 
Milles WitzaNdVAaatoUna tõölMeahifuste Uid» 
jahaiafe ettepaneku wasw, milles Wiljandnnaa-
konna tõslisteühifuste liidu juhatus ette panek 
walida saadi kuid koosolekutest ja kongressidest 
1921 a. osanõtmisets terwe aasia peale ette, 
protesteeritakse, ning tehakse saadikutele bihuseN 
maakouna töäl^teühifuste esitlchlte koosolekul 
nõuda seUe ettepaneku ümbermuutmift ja alaliste 
sttllbiknte aasta woMuste mitte-tunnistamist. 
Saadikuteks walitaffe sm. Mooses ja Suigusfaar. 

HUMwoktwaR waiTVMe arnanbia näitab, 
«t omawalitsuse asutused praeguse lorra juures 
kodanlise llassiwõinm tanojab asutused on. T a 

teeb näituste abil selgeks, et töölistel omawalit-
fuse asutustes praeguste seaduste piirides ja 
kodanlise riigikogu kestwuse! kuigi suur wõima-
lus tegeliku tööd teha ei ole. Sellepärast on 
tööliste esitajatele omawalitsuse asut-nstesse min-
nes klassiwõitluse alusele jääda. Mitte mingi-
suguseid lubadusi, waid selgitust on töölist e-
klasstle tarwis, et tööliste kurnamist lõpetada. 
Kõneleja ettepanekul wõetakse ühel häälel järge 
mine resolutsioon wastu: Wiljandi linna tööliste-
ühisuse peakoosolek ära kuulates aruannet linna-
wolikogu walimiste üle otsustab: Walimistele 
minna Wiljandi linna töölistenhisufe nilnekirjaga. 
Koosolek pöörab kõigi linna tööliste poole ja 
kutsub walimistel hääletama ainult Wiljandi 
linna ttölisteühisufe nimekirjale. Selle otsuse 
täidewiimi:", jääb juhatuse ülesandeks. Kõneleja 
ettepanekul otsustab koosolek. 

1) Kõikidelt linnawolikogu 3andidaa'idelt all-
kirjad wõtta, et nad nõus on Wiljandi linna 
töölisteühisuse peakoosoleku otsuse pohjal oma 
woütusi maha panema, kui fee otsus tehtud 
põhikirja ja klassiwõitluse alusel. 

2) Oma nimekirja kandidaatidele kohilseks 
teha fötae wähem neli korda aastas linnawoli-
kogu tegewusest ühisuse peakoosolekul aruanonm. 

Seati üles 28 kandidaati: 1. Puis, Peeter, 
2. Mooses, Haus, 3. Puas, Iauu, 4. Suigus-
saar, Aleksander, 5. Moor, Peeier, 6. Sibul, 
Juhan, 7. Muru Paul, 8. Mumma, Jüri, 9. 
Müürissepp, 10. Kask, jne. 

Möödaläinud' suwel jäeti Wiljandi lina' 
wardrik seisma. Sügisel errne kui tööjalle käima 
pandi, kutsuti töölised üksaawal wabrikusse, kus 
neilt, küsiti kes 6 tundi ehk kes 10 tundi töö-
tada soowib? Need kes 8 tundi soowisid lasti 
kohe töölt lahti ja wõeti uued afemale, et sellega 
„paljunõudjaid^" töölisi töölt kõrwaldaba. 

Käes olewa aasta algul oli tööliste ameti- , 
ühisuste pea koosolek kus Va juhatuse liikmed 
waliti. Uuesse juhatusesse ei walitud ühtegi 
lina ega tikku wabriku töölist, kellcdest suurem 
osa hirmuga ameti ühisustest eemale hoiawad 
sest et üks isik kes oma kanditatuuri tööliste 
juhatuse nimekirjasse jättis, teisel hommikul 
Wabriku Walitsuse poolt raske noomituse alla 
Wõeti ja tõöpalka 500 mk. wõrra wähendati. 

Slm. töölised ärge laske endid hirmutada, 
ärge «Austage, et oinalt töölised oma rasked 
elukorda parandada wõiwad. Sellepärast ärge 
nmlsiage Wiljandi livna walimistel tööliste * 
ühisuse kandidatidele oalida, kes walimise sedeli 
nr. 1 all eftnewad, ärge walige hallparunitele, 
ärge walige ta sotsidele nende äraaudja ju»» 
dastele l 

Teatke et ainult iSõUfed, tööliste kasusid 
saawad kaitsema. Näidake, et Teie kui arusaajad 
töölised ainult töölistega ja mitte kellegi teifeaZ 
reVenbate. P . M i s . 
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Teadaanne* 
Wiljandi linna tööliste ühisuse eestseisus 

afub Kauba tän. nr. 4 tcemaja ruumides. Eest-
seisuse kõnetunnid on pühapäewal kella 1—3 p. 
l. Sealsamas on ka „Rõhntute Häälde" üksikud 
numbrid müügil J u h a t u s . 

Tartust on sadama tehaste streikijate töö-
liste heaks annetanud L. L. 100 mrk. J. P. 
75 mark. M. M. 25 mrk. Kokku 225 mrk. 
„Röhutute Hääle" heake J. P. 25 nirk. mida 
fiinkohnl tänuga kwiteerime. 

T. A. Ü. Kesknõukogu. 

l i . E. Noorproletaarlaste ühing § 

Kar l Liebknechti surma päewal 16. jaan. s. a. 

„Walwaja" ruumides. Wäike Päruu muant. 31« 
aBgtas kePI 8 ö h t . 

Ees l a w a : 
l) Muusika. 2) Kõne; Karl LiebknechN ja 

Rofa Lukscinburgi üle Slins. A l l i k. 3) Muu-
sika. 4) Diwertiseulent. a) dcklamatsiouid, b) 
duett, d) wiiuli soolo. 5) Dialogi Näljane Don 
Junn, d) Punane pihik. S. K." Lysenko. 6) 
Ühe waatusline näidend: 

I I 
M 

Postkaardid ja märkide müük. Piletide eel-
müük awatud Ü. E. N. Proletaarlaste ühingu 
ruumides S. Karja t. 18—7. 

Ü. E. N. P. Ü h i n g u j u h a t u s . 

liikmete erakorraline 

Peakoosolek 
peetakse ära 19. jaanuaril kell \ a7 õhtu, 

P ä e w a k o r d . 

I) Koosoleku juhatuse walimine. 
- 2) Majaomandamise küsimus. 

3) Mitmesugused läbirääkimised. 
M ä r k u s : Kui määratud ajaks tarwiline 

arw liikmeid kokku ei tule, peetaks.koosolek pool 
tundi hiljem, mis liikmete arwu peale waata-
Wata otsuse waimuline on. 

Eestseisus. 

s . Bois» T a o l i s t e P a r t e i 

paneb püh päewal 16. jaanuaril s. a, 

Estonia kontsert saalis. 

KARL LIEBKNtCHtl ja 
RQSA LIIKSENBIIRBI 

mälestuse päewa puhul 

5» 

toime. 
Kõnelema saawad slmd. H. Kruus, 

E. Joonas ja Bleimann. 

Algus kell §8 e . I. 

Sisseminek wabatahtliku maksu eest. 

Karl Liebknechti 
i« 

.?! 

imourg i 
2-aastase surmapäewa mälestuseks paueb 

Tailinna Ainofiohis. Kesknõukogu 
16. jaanuari s. a. kell 3 p. I. 

Tööliste majas 
* • m • 

toime. Kõnelema saawad riigikogu liikmed J . 
Allikso, J. Soans ja kesknõukogu sekretäär A. 
Sommerling. 

T. A. 0. Kesknõukogu. 

Wastutaw toimetaia: J ü r i Liiwas. Milijaandzal: 
Tallinna Ametiichisuste Kesknõukogu. 

Tallinna Eesti KIrj.-Üh. trükikoda, Pikk tio. 2. 


